
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ  
КОМ ИТЕТ АЕРЫ ЗСКОГО 

М УНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
э е е р ж е

М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ НЫ Ц 
БАШ КАРМ А КОМ ИТЕТЫ
Гагарин ур .,13, Эгерж е шэИэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@ tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 0 Ж  г.

Об организации отдыха детей и молодежи, 
их оздоровления и занятости в 2016 году

КАРАР

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и 
молодежи, обеспечения их занятости в период школьных и студенческих каникул в 
2016 году, на основании Постановления Кабинета М инистров Республики Татарстан 
от 31.03.2016 № 184 и Постановления Кабинета М инистров Республики Татарстан от 
31.03.2016 №191 Исполнительный комитет Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- «Программу организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости 
на 2016 год»;
- состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 
молодежи, их оздоровления и занятости в период каникул в Агрызском 
муниципальном районе на 2016 год;

2. Считать организацию отдыха детей и молодежи, их оздоровление и 
занятость в период каникул одним из приоритетных направлений деятельности 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района РТ, Елав сельских 
поселений, руководителей предприятий, учреждений, организаций, принимающих 
участие в организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости в 
2016 году.

3. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 
молодежи, их оздоровления и занятости:
- организовать до 25 мая 2016 года приемку объектов всех организаций отдыха и 
оздоровления детей и молодежи на готовность к летней оздоровительной компании, 
в том числе подготовку спортивных сооружений и общеобразовательных 
учреждений;
- провести с руководителями организаций отдыха и оздоровления совещания по 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в мае 2016 года;
- предусмотреть обязательное выделение мест в организациях отдыха детей и их 
оздоровления для безнадзорных и беспризорных детей, для несовершеннолетних, 
состоящих на учете в подразделениях и комиссиях по делам несовершеннолетних и

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru


защите их прав по направлению Отдела М ВД России по Агрызскому району и 
комиссии по делам несоверш еннолетних и защите их прав.

4. Обеспечить сохранение системы организации отдыха детей из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Республике Татарстан, являющихся получателями ежемесячного 
пособия на ребенка, а также организацию отдыха воспитанников 
специализированных организаций для несоверш еннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации. Определить ответственным исполнителем для 
выполнения работ по формированию групп детей данной категории муниципальное 
бюджетное учреждение Подростковый клуб «Ровесник» Агрызского 
муниципального района;

5. Определить, что:
- участниками компании отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости 
являются дети от 7 до 17 лет включительно постоянно проживающ ие на территории 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

- продолжительность смен составляет:
- в загородном лагере отдыха 21 день в период летних каникул и 7 дней в 
оставшееся время;
- профильная смена в загородном лагере отдыха 18 дней в период летних каникул и 
7 дней в оставшееся время;
- профильная смена в лагере палаточного типа -  7 дней;
- смена в лагере, организованном образовательной организацией, с дневным 
пребыванием в летний период 21 день и 7 дней в оставшееся время;
- смена в лагере труда и отдыха - 18 дней;
- нормативы финансовых затрат на организацию отдыха и оздоровления детей и 
молодежи на койко-место на 1 день на 1 человека составляют:
- в загородном лагере отдыха 700,50 рубля;
- профильная смена в загородном лагере отдыха 699,30 рублей;
- профильная смена в лагере палаточного типа 829,00 рублей;
- смена в лагере, организованная образовательной организацией с дневным 
пребыванием и смена в лагере труда и отдыха 146,30 рублей.
- осуществлять финансирование за счет средств местного бюджета:
- смены лагерей, организованные образовательной организацией с дневным 
пребыванием в размере 85 % от общей стоимости путевки;
- профильные смены в загородном лагере отдыха, профильные смены в лагере 
палаточного типа в размере 85 % от общей стоимости путевки;
- смены в загородном лагере отдыха «Алмалы» в размере 85 % от общей стоимости 
путевки для детей работников муниципальных и государственных учреждений и 
42,5 % от общей стоимости путевки для детей работников муниципальных 
коммерческих и некоммерческих организаций;
- смены в лагере труда и отдыха в размере 100 % стоимости путевки.
- размер родительской платы за отдых и оздоровления детей в оздоровительных 
учреждениях устанавливается в размере от 15% от норматива финансовых затрат на 
организацию отдыха и оздоровления детей в Агрызском муниципальном районе, но 
не может превышать 50% от фактической стоимости путевки в зависимости от 
видов отдыха.



6. М униципальному казенному учреждению «Управление образования» 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан:
-организовать оздоровление и отдых детей в 17 лагерях с дневным пребыванием с 
охватом 934 человека в период летних каникул и 325 человек в оставшееся время; 
-организовать работу 8 лагерей труда и отдыха на базах СОШ  с охватом 100 
человек;
-обеспечить подбор кадров для работы лагерей всех типов.

7. Отделу по молодежной политике Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан:
- организовать оздоровление и отдых детей в загородном лагере отдыха «Алмалы» с 
охватом 80 человек в 1 смену в период летних каникул;
- организовать оздоровление и отдых детей в профильной смене в загородном лагере 
отдыха «Алмалы» с охватом 50 человек в период летних каникул, с охватом 80 
человек в оставшееся время;
- организовать оздоровление и отдых детей в профильной смене лагеря палаточного 
типа с охватом 30 человек,
- организовать оздоровление и отдых 20 детей работников коммерческих и 
некоммерческих организаций в загородном лагере отдыха;
- организовать работу детских игровых площадок с ежедневным охватом 50 человек.

8. Отделу по делам спорта и туризма Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан:
- организовать работу спортивных игровых площадок в летний период.

9. Отделу по молодежной политике, отделу по делам спорта и туризма 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан, МКУ «Управление образования»:
- обеспечить в период летних каникул работу с детьми на базе учреждений 
дополнительного образования Агрызского муниципального района;
- обеспечить сохранение заработной платы по основному месту работы 
педагогическому составу и сотрудникам, направляемым в оздоровительные лагеря с 
обеспечением дополнительных выплат.

10. Предложить филиалу М енделеевского центра занятости в Агрызском 
муниципальном районе организовать в порядке, предусмотренном трудовым 
законодательством, временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в летний период 2016 года с охватом 230 человек.

11. Рекомендовать государственному автономному учреждению 
здравоохранения «Агрызская центральная районная больница»:
- оказать содействие детским оздоровительным лагерям всех видов в Агрызском 
муниципальном районе РТ в укомплектовании медицинскими кадрами на 
контрактной основе согласно заявкам учредителей,

обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное 
от обучения и каникулярное время;
- обеспечить сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в организации 
отдыха детей и их оздоровления без взимания платы за счет средств, выделяемых на 
организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан, 
согласно требованиям приказа М инистерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302-н.



12. Рекомендовать Управлению социальной защиты МСЗ РТ в Агрызском 
районе РТ :
- обеспечить предоставление в отдел по молодежной политике Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального района и государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Агрызская центральная районная больница» 
информации о детях из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума, о воспитанниках специализированных организаций для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и о детях из семей, 
находящихся в социально опасном положении;
- организовать работу детской игровой площадки для детей из неблагополучных 
семей с охватом 30 человек.

13. Предложить Агрызскому отделу филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии по РТ в Елабужском районе и г.Елабуга» обеспечить проведение без 
взимания платы:
- санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия учреждений отдыха и 
оздоровления детей действующ им санитарным нормам и правилам;
- гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров персонала, 
направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения, лабораторно
инструментальных исследований лагерей перед их открытием, а также 
исследований на гельминтозы, исследований на носительство возбудителей 
кишечных инфекций, серологического обследования крови на брюшной тиф;
- медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в свободное от обучения и каникулярное время;
- контроля эффективности дератизационных и акарицидных обработок перед 
открытием оздоровительного учреждения согласно предписаниям Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по РТ и его территориальных отделов в рамках государственного задания.

14. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района организовать 
занятость всех несоверш еннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП.

15. Отделу культуры Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района РТ, обеспечить работу с детьми в объединениях дополнительного 
образования М БУК «Центральная клубная система» в период летних каникул 2016 
года.

16. Предложить Отделу М ВД России по Агрызскому району обеспечить без 
взимания платы:

сопровождение патрульными автомобилями Еосударственной инспекции 
безопасности дорожного движения транспортных средств, производящих 
организованную перевозку детей в оздоровительные учреждения и обратно, в 
установленном порядке;
- работу по предупреждению детского транспортного травматизма и созданию 
условий для безопасности нахождения детей на улицах в период каникул.

17. Предложить Ф инансово-бюджетной палате Агрызского муниципального 
района РТ осущ ествить финансирование “Программы отдыха детей и молодежи, их 
оздоровления и занятости” за счет средств, предусмотренных в местном бюджете в 
полном объеме в соответствии с утвержденным нормативом.

18. Предложить отделению ЕПН МЧС России РТ по Агрызскому 
муниципальному району обеспечить надзор за соблюдением мер пожарной



безопасности в оздоровительных учреждениях и местах массового отдыха, 
произвести без взимания платы приемку оздоровительных лагерей всех типов.

19. Предложить Государственному бюджетному учреждению «Агрызское 
лесничество» оказать содействие администрациям летних оздоровительных 
учреждений при приведении лесных территорий, прилегающих к летним 
оздоровительным лагерям в радиусе 500 м, в благоприятное санитарное состояние и 
регулярное проведение их санитарной очистки.

20. Рекомендовать редакции районной газеты “Эгерже хэбэрлэре” (“Агрызские 
вести”), радио “А грыз” освещать ход подготовки и организацию отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молодежи летом 2016 года в Агрызском 
муниципальном районе РТ.

21. Разметить настоящее Постановление на официальном сайте Агрызского 
муниципалного района Республики Татарстан.

22. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель руководителя P.P. Гильмутдинова



Утверждена
Постановлением Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 2016г. №

Программа
организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости на 2016 год



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование
программы

Программа отдыха детей и молодежи, их оздоровления и 
занятости в Агрызском муниципальном районе на 2016 год 
(далее Программа)

Заказчик Исполнительный комитет Агрызского муниципального 
района РТ

Основной разработчик и 
координатор

Отдел по молодежной политике Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района РТ

Основные исполнители 
Программы

Отдел по молодежной политике Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района
Отдел по делам спорта и туризма Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального района 
МКУ «Управление образования Агрызского 
муниципального района»
Отдел МВД России по Агрызскому району
Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района
Агрызский филиал Менделевского центра занятости 
Агрызский отдел филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии по РТ в Елабужском районе и г.Елабуга» 
Отделение Государственного противопожарного надзора по 
Агрызскому муниципальному району
Финансово-бюджетная палата Агрызского муниципального 
района
ГБУ«Агрызское лесничество»
Районная газета «Эгерже хэбэрлэре» («Агрызские вести»), 
радио «Агрыз»

Цели Программы Цель - создание необходимых условий для организации 
отдыха детей и молодежи, их оздоровления, обеспечение 
их занятости в каникулярное время, повышение 
оздоровительного эффекта

Задачи Программы Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, их 
оздоровления и занятости, детского и молодежного туризма 
и спорта.
Формирование системы выявления, а также поддержки 
одаренных детей, победителей предметных олимпиад, 
творческих конкурсов.
Поддержка детских и молодежных общественных 
организаций, волонтеров, государственная поддержка 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. 
Профилактика детской заболеваемости и инвалидности. 
Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.
Формирование эффективной комплексной социальной 
защиты и интеграции в общество детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации.
Обеспечение детей школьного возраста отдыхом в 
каникулярный период.
Обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением



в каникулярный период.
Улучшение условий жизнедеятельности и решение 
проблем неблагополучия детей.
Обеспечение детей и молодежи занятостью в 
каникулярный период.

Сроки и этапы 
реализации программы

май 2016 -  январь 2017 года

Перечень программных 
мероприятий

1.Отдых и оздоровление учащихся общеобразовательных 
школ в лагерях дневного пребывания, организованных 
образовательными организациями .
2. Отдых и оздоровление учащихся в загородном лагере 
отдыха «Алмалы».
3.Отдых и временная занятость учащихся 
общеобразовательных школ.
4. Отдых и оздоровление детей и подростков в профильной 
смене лагеря палаточного типа «Лабиринт».
5. Отдых и оздоровление детей в профильной смене 
загородного лагеря отдыха «Спутник».
6. Организация досуга на спортивных и детских площадках 
города Агрыза для учащихся.
7. Оздоровление детей, детей с ограниченными 
возможностями, попавших в трудную жизненную 
ситуацию, группы «риска».
8. Оздоровление детей, страдающих хроническими 
заболеваниями, группы «риска».
9. Другие виды оздоровления и занятости 
несовершеннолетних.

Объемы и источники 
финансирования

Общий объем финансирования программы на 2016 год 
составляет 6 202 231, 25 рублей, в том числе: 
из средств бюджета РТ 5 132 700,00 рублей, 
средства родителей 944 492,00 рублей, 
средства организаций -  125 039,25 рублей

Ожидаемые конечные 
результаты

Достижение уровня выраженного оздоровительного 
эффекта не менее 90 процентов по итогам всех 
программных мероприятий.
Качество и эффективность реализованных мероприятий. 
Улучшение положения детей в Агрызском муниципальном 
районе, в том числе одаренных детей, детей-инвалидов, 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 
Расширение и укрепление сети оздоровительных 
учреждений в Агрызском муниципальном районе, 
укрепление, развитие детских организаций.



I. МКУ «Управление образования» Агрызского муниципального района РТ
1. Лагеря с дневным пребыванием, организованные образовательными

организациями

№ Общеобразовательное Количество Финансирование В том числе
учреждение человек Руб- род.плата, руб.

1 Гимназия № 1 120 368 676,60 55 302,00
2 АСОШ № 2 100 307 230,50 46 085,00
3 АСОШ № 3 170 522 291,85 78 344,50
4 АСОШ № 4 100 307 230,50 46 085,00
5 Бимская 40 122 892,20 18 434,00
6 Иж-Бобья СОШ 30 92 169,15 13 825,50
7 Кучуково СОШ 40 122 892,20 18 434,00
8 Исенбаево СОШ 40 122 892,20 18 434,00
9 Кичкетанская СОШ 30 92 169,15 13 825,50
10 Сарсак-Омгинская 51 156 687,56 23 503,35
11 Терсинская 80 245 784,40 36 868,00
12 Салаушская СОШ 20 61 446,10 9 217,00
13 Пелемешская НОШ 13 39 939,97 5 991,05
14 Кадыбашская СОШ 30 92 169,15 13 825,50
15 Девятернинская ООШ 20 61 446,10 9 217,00
16 Кулегашская СОШ 30 92 169,15 13 825,50
17 Крындинская НОШ 20 61 446,10 9 217,00

ИТОГО: 934 2 869 532,87 430 433,90

2. Трудоустройство учащ ихся общ еобразовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования Агрызского муниципального района РТ

№ Название учреждения Количество 
учащихся, 
желающих 
работать через 
ЦЗН

Формы работ Месяц работ

1 Г имназия № 1 20 Работа на территории школы май-август
2 АСОШ № 2 40 Работа на территории школы май-август
3 АСОШ № 3 40 Работа на территории школы май-август
4 АСОШ № 4 20 Работа на территории школы май-август
5 Бимская СОШ 10 Работа на территории школы Июнь - август
6 Иж-Бобьинская COI1J 10 Работа на территории школы Июнь - август
7 Исенбаевская СОШ 8 Работа на территории школы Июнь - август
8 Кадыбашская СОШ 15 Работа на территории школы Июнь - август
9 Салаушская СОШ 10 Работа на территории школы Июнь - август
10 Красноборская СОШ 17 Работа на территории школы Июнь - август
11 Кучуковская СОШ 20 Работа на территории школы Июнь - август
12 С.Омгинский лицей 10 Работа на территории школы Июнь - август
13 Терсинская СОШ 10 Работа на территории школы Июнь - август

ИТОГО: 230



3. Лагеря труда и отдыха в общ еобразовательных учреждениях 
Агрызского муниципального района РТ.

№ Общеобразовательное учреждение Количество человек Финансирование
1 Бимская 15 39 501,00
2 Салаушская 10 26 334,00
3 Кичкетанская 15 39 501,00
4 Кучуковская 15 39 501,00
5 Терсинская 15 39 501,00
6 Исенбаевская 10 26 334,00
7 С-Омгинская 10 26 334,00
8 Кадыбашская 10 26 334,00

ИТОГО 100 263 340,00

II. Отдел по молодёжной политике 
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района РТ

№
п/
п

Наименование лагеря Охват детей 
в 2016 г.

Финансирование
ИтогоРодительск 

ие взносы
Бюждет

1. Профильная смена лагеря 
палаточного типа “Лабиринт” 
(ЦО ФООП “Форпост”)

30 30 000,00 14 7 9 76,50 177 9 76,50

2 Детская игровая площадка 50 - - -

2. Отдых и оздоровление учащихся в загородном лагере отдыха

№
п/п

Наименование
лагеря

Охват Финансирование 
из средств мест

ного бюджета

Родительские
взносы

итого

1 Загородный 
лагерь отдыха 
«Алмалы»

80 1 000 314,00 200 000,00 1 200 314,00

2. Профильная смена 
в загородном 
лагере отдыха

50 534 964,50 110 000,00 644 964,50
80 332 866,80 80 000,00 412 866,80

III. Филиал Менделеевского центра занятости в Агрызском 
муниципальном районе РТ

Трудоустройство несовершеннолетних 230 чел.
Охват несовершеннолетних



Утвержден
Постановлением Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 2016 № Л&С-

Состав

межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи, 
их оздоровления и занятости в период каникул 

в Агрызском муниципальном районе на 2016 год.

Председатель комиссии:

P.P. Гильмутдинова -  первый заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района РТ.

Заместители председателя комиссии:

Т.С. Сергеева - начальник отдела по молодежной политике Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального района РТ;
В.Г. Сафиуллина - начальник МКУ «Управление образования Агрызского 
муниципального района РТ».
Члены комиссии:
А.Н. Бадахш ин -  председатель Ф инансово-бюджетной палаты Агрызского 
муниципального района РТ (по согласованию);
А.Ф. Калимуллин -  заведующий Агрызским филиалом М енделеевского центра 
занятости населения (по согласованию);
P.P. Ибрагимов -  начальник Отдел М ВД России по Агрызскому району (по 
согласованию);
Р.Т. Гисматуллина -  главный специалист-эксперт ТО Управления Роспотребнадзора 
по РТ в Елабужском районе и г.Елабуга (по согласованию);
М.М. Еатауллин -  начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района РТ;
А.К. Ш убин -  главный врач ЕАУЗ «Агрызская ЦРБ» (по согласованию);
A.Р. Ш айдуллин -  начальник отделения Еосударственного противопожарного 
надзора по Агрызскому району (по согласованию);
О.Н. Еремина -  начальник управления социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 
Агрызском муниципальном районе (по согласованию);
Р.С. Зарипова -  главный редактор районной газеты “Эгерже хэбэрлэре” («Агрызские 
вести») (по согласованию);
И.С. Еайнутдинов -  начальник отдела спорта и туризма Исполнительного комитета 
Агрызского муниципального района РТ;
B.В. Ф едорова -  директор МБОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный 
Центр»;
Р.А. Ясавеев -  директор ДЮ СШ .


